Diário   Oficial Página 280   06 de Outubro de 2023 Nº 28.599
<#E.G.B#1502571#280#1503480>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
232/2022/SES/MT

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA BRASILEIRA
HOSPITAL ALBERT EINSTEIN, representada por: SIDNEY KLAJNER,
GILBERTO MAKTAS MEICHES.
OBJETO: “Contratação de serviço de consultoria a ser realizado no hospital
central de alta complexidade para fortalecer a rede de atenção à saúde do
sistema público do Estado de Mato Grosso. O presente apostilamento tem
como objeto a EXCLUSÃO do item 3.4 - Abordagem e Cronograma, da
Cláusula Terceira - das condições de execução e do local e do prazo.
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2023.
<#E.G.B#1502571#280#1503480/>

Protocolo 1502571

<#E.G.B#1502572#280#1503482>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO Nº 162/2023/SES/MT - ARP Nº
029/2023/SES/MT - PE N° 050/2023/SES/MT.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
CONTRATADA: REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA, representada por
REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA.
OBJETO: “aquisição de materiais de consumo, sendo materiais de
expediente para atender a secretaria de estado de saúde - ses e suas
unidades”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 2515; Elemento: 3.3.90.30; Fontes:
1.500.1002;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 28/09/2023 a 27/09/2024.

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.335,34 (quatro mil, trezentos e trinta e
cinco reais e trinta e quatro centavos)..

DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023.
<#E.G.B#1502572#280#1503482/>

Protocolo 1502572

<#E.G.B#1502573#280#1503484>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO Nº 163/2023/SES/MT - ARP Nº
029/2023/SES/MT - PE N° 050/2023/SES/MT.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
CONTRATADA: MOTTIVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO
LTDA, representada por THAYLA CRISTINA REVELES PEREIRA DA
SILVA.
OBJETO: “aquisição de materiais de consumo, sendo materiais de
expediente para atender a secretaria de estado de saúde - ses e suas
unidades”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação:  2515; Elemento: 3.3.90.30; Fontes:
1.500.1002;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 28/09/2023 a 27/09/2024.

VALOR DO CONTRATO: R$ 138.883,76 (cento e trinta e oito mil,
oitocentos e oitenta e três reais e setenta e seis centavos).

DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023.
<#E.G.B#1502573#280#1503484/>

Protocolo 1502573

<#E.G.B#1502575#280#1503487>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO Nº 161/2023/SES/MT - ARP Nº
029/2023/SES/MT - PE N° 050/2023/SES/MT.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
CONTRATADA: C.J. MONTEIRO JUNIOR ME, representada por JOSÉ
LUIZ BATISTA DA SILVA DAMASCENO.
OBJETO: “aquisição de materiais de consumo, sendo materiais de
expediente para atender a secretaria de estado de saúde - ses e suas
unidades”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação:  2515; Elemento: 3.3.90.30; Fontes:
1.500.1002;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 28/09/2023 a 27/09/2024.

VALOR DO CONTRATO: R$ 171.384,20 (cento e setenta e um mil,
trezentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos).

DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023.
<#E.G.B#1502575#280#1503487/>

Protocolo 1502575

<#E.G.B#1502579#280#1503489>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2023/SES/MT - ARP Nº 012/2023/
SEPLAG - PE Nº 012/SEPLAG/2023.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
CONTRATADA: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ, representado
por FRANCISCO PALÁCIO LEITE.
OBJETO: “prestação dos serviços de agente integrador para agenciamento
de estudantes do ensino médio, graduação e pós-graduação (lato estricto
sensu), para preenchimento de bolsas de estágio, de natureza comum, para
atender as demandas dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo do Estado
de Mato Grosso.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3.3.90.37; Fontes: 1.500.1002;
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, tendo início em 29/09/2023 e término
em 28/09/2025.
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.420,80.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023.
<#E.G.B#1502579#280#1503489/>

Protocolo 1502579
<#E.G.B#1502628#280#1503541>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 199/2019/
SES/MT - CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2019.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT
-Representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
CONTRATADA: PORTOMED DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS MEDICOS
E ORTOPEDICOS LTDA, representado por ADONSIR RODRIGUES
PORTO.
OBJETO: “convocação de interessados em se credenciar para
fornecimento, mediante sistema de consignação, de órteses, próteses e
materiais especiais e sínteses - opme’s, relacionados aos atos cirúrgicos
e não cirúrgicos de acordo com laudo médico para cada paciente, em
obediência ao sistema único de saúde - sus, em todas as especialidades de
opme’s, a fim de atender demandas das unidades hospitalares”
O presente termo aditivo tem como objeto, PRORROGAÇÃO DE
PRAZO do contrato 199/2019/SES/MT, em conformidade com o art. 57,
inciso II, da Lei 8.666/9.
VIGÊNCIA: 12 (meses), com início em 19/11/2023 e término em
18/11/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2515; Elemento: 33.90.32 e Fonte:
1.500.1002, 1.600,000, 2.600,0000.
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2023.
<#E.G.B#1502628#280#1503541/>

Protocolo 1502628
<#E.G.B#1502567#280#1503476>

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023

PROCESSO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/41416

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, por
intermédio do seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 374/2023/
GBSES publicada em 17/05/2023, torna público o resultado da licitação
em epígrafe, cuja sessão ocorreu em 09/05/2023, e encerrou-se em
19/09/2013, cujo objeto consiste em “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM OTOR-
RINOLARINGOLOGIA, POR MEIO DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS,
NO ÂMBITO DO HOSPITAL REGIONAL DE ALTA FLORESTA “ALBERT
SABIN” E HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO, SOB GESTÃO DIRETA
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, NOS
TERMOS DAS TABELAS ABAIXO, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO”, nos seguintes
termos:

EMPRESA VENCEDORA: VICMEDIC CONSULTÓRIO LTDA.
CNPJ: 41.498.311/0001-64

LOTE 01 - Serviços médicos em Otorrinolaringologia para atender ao
Hospital Regional de Alta Floresta “Albert Sabin”

ITEM QTDE PROFIS-
SIONAIS

UNIDADE DE
MEDIDA

QTDE VLR
UNIT R$

VLR
TOTAL

R$

01 01 PLANTÃO 365 R$
1.160,54

R$
423.597,10

02 01 PLANTÃO 365 R$
1.160,54

R$
423.597,10

03 - PROCEDIMENTO 144 VALOR
TABELA
SIGTAP

R$
72.000,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 675ba6cf

Página 281   06 de Outubro de 2023 Nº 28.599Diário   Oficial
04 - CONSULTA 480 R$ 10,00 R$

4.800,00

TOTAL R$ 923.994,20 (NOVECENTOS E VINTE E TRÊS MIL E
NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E VINTE

CENTAVOS)

EMPRESA VENCEDORA: VICMEDIC CONSULTÓRIO LTDA.
CNPJ: 41.498.311/0001-64

LOTE 02 - Serviços médicos em Otorrinolaringologia para atender ao
Hospital Regional de Sorriso

ITEM QTDE PROFIS-
SIONAIS

UNIDADE DE
MEDIDA

QTDE VLR
UNIT
R$

VLR
TOTAL

R$

01 02 PLANTÃO 730 R$
1.344,16

R$
981.236,80

02 - PROCEDIMENTO 144 VALOR
TABELA
SIGTAP

R$
72.000,00

03 - CONSULTA 720 R$
10,00

R$
7.200,00

TOTAL R$ 1.060.436,80 (UM MILHÃO E SESSENTA MIL E
QUATROCENTOS TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA

CENTAVOS)

Cuiabá-MT, 05 de outubro de 2023.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial - SES - MT
(Assinado eletronicamente)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições, ADJUDICA E HOMOLOGA o resultado do
procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 078/2023, Processo nº
SES-PRO-2023/41416, cujo objeto consiste em “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
EM OTORRINOLARINGOLOGIA, POR MEIO DE PROFISSIONAIS
QUALIFICADOS, NO ÂMBITO DO HOSPITAL REGIONAL DE ALTA
FLORESTA “ALBERT SABIN” E HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO,
SOB GESTÃO DIRETA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE
MATO GROSSO, NOS TERMOS DAS TABELAS ABAIXO, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO”.

Cuiabá-MT, 05 de outubro de 2023.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde

(Assinado eletronicamente)
<#E.G.B#1502567#281#1503476/>

Protocolo 1502567
<#E.G.B#1502642#281#1503554>

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023/SES/MT

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/41438

A Secretaria de Estado de Saúde vem a público informar que o Pregão
Eletrônico nº. 084/2023/SES/MT, marcado para ser realizado no dia
06/10/2023 às 13h30min (Horário de Mato Grosso), cujo objeto
consiste na “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM PSIQUIATRIA, POR MEIO
DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS, NO ÂMBITO DO HOSPITAL
ESTADUAL SANTA CASA, SOB GESTÃO DIRETA DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO”, será PRORROGADO nos
seguintes parâmetros:
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: até às 08h15min
(horário de Mato Grosso) do dia 10/10/2023
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 10/10/2023
às 08h30min (horário de Mato Grosso). O Edital está disponível no
Portal de Aquisições (link: http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br), onde será
realizada a sessão pública e todas as operações relativas ao certame e no
site da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/li-
citacao-editais. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410
- Coordenadoria de Aquisições

Cuiabá-MT, 05 de outubro de 2023.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial SES/MT

(Original assinado nos autos)
<#E.G.B#1502642#281#1503554/>

Protocolo 1502642

<#E.G.B#1502045#281#1502927>

PORTARIA Nº 720/2023/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Constituição Estadual e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei 8.666/93 e o art. 102 do
Decreto Estadual nº 840/2017 e que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução dos contratos celebrados pela
Secretaria de Estado de Saúde, abaixo discriminados, a partir das
vigências abaixo:

CONTRATO Nº 199/2019/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE:
04/10/2023 A 18/11/2023

FORNECEDOR: PORTOMED DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS MÉDICOS
E ORTOPÉDICOS LTDA

SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR - HOSPITAL ESTADUAL
SANTA CASA

DE: Evandro Robson Oliveira Amorim
-Matricula: 300869

PARA: Walney Otavio Sampaio
Barbosa - Matrícula: 304781

SUBSTITUIÇÃO DO SUPLENTE DE FISCAL - HOSPITAL ESTADUAL
SANTA CASA

DE: Thais Fonseca Figueiredo -
Matricula: 304437

PARA: Joel Rodrigues da
Silva -
Matrícula: 294862

CONTRATO Nº 208/2019/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE:
04/10/2023 A 12/12/2023

FORNECEDOR: LAVEBRAS MT GESTAO DE TEXTEIS LTDA

SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR

DE: Antonio Carvalho Filho - Matrícula:
28443

PARA: Rosineth da Costa
Evangelista Salles - Matrícula:
296615

SUBSTITUIÇÃO DO SUPLENTE DE FISCAL

DE: Kevillyn Cristini da Silva Bittencourt
- Matrícula: 262307

PARA: Izadora Tobias da Silva
Damasceno -
Matrícula: 305432

CONTRATO Nº 329/2020/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE:
04/10/2023 A 08/12/2023

FORNECEDOR: MÁXIMA AMBIENTAL SERVIÇOS GERAIS E PARTICI-
PAÇÕES LTDA - EPP

SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR

DE: Antonio Carvalho Filho - Matrícula:
28443

PARA: Katt Lucy Carvalho
Cunha - Matrícula: 294852

SUBSTITUIÇÃO DO SUPLENTE DE FISCAL

DE: Thiago Alexandre de Arruda
Pacheco - Matricula: 299671/1

PARA: Gilbene Ferreira da
Silva -
Matrícula: 298759

CONTRATO Nº 055/2021/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE:
04/10/2023 A 04/03/2024

FORNECEDOR: CIPE CIRURGIA PEDIATRICA LTDA

SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR

DE: Ana Paula Oliveira Caire Dias -
Matrícula: 296163/1

PARA: Clélia Cristina
Figueiredo Silva - Matrícula:
140455

SUBSTITUIÇÃO DO SUPLENTE DE FISCAL

DE: Cleonildes dos Reis Arruda -
Matrícula: 295145/1

PARA: Eliana Moreira de
Oliveira -
Matrícula: 299928

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 675ba6cf